
 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Fls. 1 

 

ANO XVIII 

Criado pela Lei n° 339/74 – Edição-Extra - Tiragem de 100 (cem) cópias - Em 08 de Março de 2023 

 

 

 

Rua Dr. Arrojado Lisboa, S/N°, Centro – CEP: 58.755-000 – Princesa Isabel-PB 
CNPJ N°. 08.888.968/0001-08 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO: 
 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 
  

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE 

ACRÉSCIMO DE FONTE DE RECURSO E DOTAÇÃO DO 

CONTRATO Nº 237/2021.  

 

Processo Administrativo Nº 131/2021.  

Pregão Presencial Nº 026/2021.  

Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel-PB.  

Contratada: José Forte Grafica Eireli, CNPJ nº 

19.680.830/0001-35.  

Diante das justificativas acima, solicitamos o acréscimo e 

remanejamento de fonte de recurso e dotação aprovadas 

para o exercício de 2023, nos respectivos contratos. 

Vejamos a seguir: Fontes de recursos: 500 - Recursos não 

Vinculados de Impostos; 500 - Recursos não Vinculados de 

Impostos - MDE 25%; Transferências Fundo a Fundo de 

Recursos do SUS provenientes do Governo Federal; 540 - 

Transferências do Fundeb 30% - Impostos e Transferências 

de Impostos; 542 - Transferências do Fundeb - 

Complementação da União – VAAT 50%, 35% e 15% - Valor 

aluno ano total; 543 - Transferências do Fundeb - 

Complementação da União – VAAR – Valor aluno ano 

resultado; 541 - Transferências do Fundeb - 

Complementação da União – VAAF; 553 - Transferência do 

FNDE; 600 - Transferência Fundo a Fundo – PMAQ; 

Convênio SES Nº 51/2021 celebrado com o Governo do 

Estado da Paraíba, através da Secretaria de Estado da 

Saúde. Dotação: 02.00 Sec. Finanças, Administração e 

Planejamento: - 04.122.2026.2047 - Manter as Atividades da 

Administração, 3.3.90.30.01 (Material de consumo). Ficha: 

60; - 04.123.2026.2088 - Manter as Atividades das finanças, 

3.3.90.30.01 (Material de consumo), Ficha: 78; Dotação: 

Sec. Executiva e de Articulação Política: - 04.122.2026.2111 

- Manter as atividades da secretaria de articulação política e, 

0010000.00 Recursos Ordinários, 3.3.90.30.01 (Material de 

consumo). Ficha: 22; Dotação: 04.00 Sec. Infra-Estrutura, 

Meio Ambiente e Agricultura: -15.451.2026.2017 - Manter as 

atividades de infra-estrutura urbana, 0010000.00 Recursos 

Ordinários, 3.3.90.30.01 (Material de consumo), 0010000.00 

Recursos Ordinários, 3.3.90.30.01 (Material de consumo). 

Ficha: 228 e Ficha: 251; Dotação: 17.00 Setrans - Secretaria 

de Transporte 17.00 e Mobilidade Urbana: 

15.125.2026.2892 - Demutran - manutenção das atividades 

da demutran, 0010000.00 Recursos Ordinários, 3.3.90.30.01 

(Material de consumo). Ficha: 752; Dotação: 06.00 

Procuradoria Jurídica: 03.091.2026.2019 - Manter as 

atividades da procuradoria jurídica, 0010000.00 Recursos 

Ordinários, 3.3.90.30.01 (Material de consumo). Ficha: 262; 

Dotação: 07.00 Sec. Educação, Cultura, Esporte e Lazer: 

12.361.2010.2020 - Manter as Ativ. da Educação Básica - 

MDE - 25% - 3.3.90.30.01 (Material de consumo). Ficha: 

300; - 12.361.2010.2024 - Manter o Programa de Transporte 

Escolar – PNATE - 3.3.90.30.01 (Material de consumo). 

Ficha: 321; 12.364.2026.2030 - Manter as Atividades de 

Transporte de Ensino Superior, 3.3.90.30.01 (Material de 

consumo). Ficha: 370; 12.365.2011.2063 - Manter as Ativ. 

do Ensino Infantil - 3.3.90.30.01 (Material de consumo). 

Ficha: 412; 12.361.2010.2096 - Manter as Ativ. do Ensino 

Fundamental – Fundeb 30% - 3.3.90.30.01 (Material de 

consumo). Ficha: 338; 12.813.2026.2078 - Manutenção da 

Sec. Cultura, Esporte e Lazer - 3.3.90.30.01 (Material de 

consumo). Ficha: 542; 12.365.2011.2097 - Manter as Ativ. 

do Ensino Infantil – Fundeb 30% - 3.3.90.30.01 (Material de 

consumo). Ficha: 400; Dotação: 08.00 (Fundo Municipal de 

Saúde): 10.301.4002.2129 - Manter as Atividades da 

Atenção Básica - PAB, 3.3.90.30.01 (Material de consumo). 

Ficha: 519; 10.301.4002.2130 - Manter o Prog. de Melhoria 

do Acesso e da Qualidade - PMAQ, 3.3.90.30.01 (Material 

de consumo). Ficha: 529; 10.301.4002.2134 - Manter o 

Fundo Municipal de Saúde - 15%, 3.3.90.30.01 (Material de 

consumo). Ficha: 563; 10.302.2027.2136 - Manter o CEO - 

Centro de Especialidade Odontologicas, 3.3.90.30.01 

(Material de consumo). Ficha: 656; 10.302.2027.2137 - 

Manter o Centro de Enfretamento de Drogas – CAPS ADIII, 

3.3.90.30.01 (Material de consumo). Ficha: 667; 

10.302.2027.2891 – Manutenção do Hospital Regional José 

Pereira, 3.3.90.30.01 (Material de consumo). Ficha: 677; 

Dotação: 03.00 - Fundo Municipal de Assistência Social: 

08.241.2003.2008 - Manter as Atividades da Secretaria de 

Assistência Social, 3.3.90.30.01 (Material de consumo). 

Ficha: 174; 08.241.2003.2006 - Manter as Atividades do 

Fundo Municipal do Idoso, 3.3.90.30.01 (Material de 

consumo). Ficha: 95. 

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas contratuais que 

não foram modificadas pelo presente termo aditivo.  

Contratantes: Ricardo P. do Nascimento (Pela contratante) e 

Sr. Marcos Antônio Batista (Pela contratada).  

Princesa Isabel-PB, 08 de março de 2023. 

Ricardo P. do Nascimento 
Prefeito. 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Fls. 2 

 

ANO XVIII 

Criado pela Lei n° 339/74 – Edição-Extra - Tiragem de 100 (cem) cópias - Em 08 de Março de 2023 

 

 

 

Rua Dr. Arrojado Lisboa, S/N°, Centro – CEP: 58.755-000 – Princesa Isabel-PB 
CNPJ N°. 08.888.968/0001-08 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO: 
 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 
  

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE 

ACRÉSCIMO DE FONTE DE RECURSO E DOTAÇÃO DO 

CONTRATO Nº 238/2021.  

 

Processo Administrativo Nº 131/2021.  

Pregão Presencial Nº 026/2021.  

Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel-PB.  

Contratada: L. N. de Figueiredo Silva Impressão-EPP, 

CNPJ nº 29.250.038/0001-02.  

Diante das justificativas acima, solicitamos o acréscimo e 

remanejamento de fonte de recurso e dotação aprovadas 

para o exercício de 2023, nos respectivos contratos. 

Vejamos a seguir: Fontes de recursos: 500 - Recursos não 

Vinculados de Impostos; 500 - Recursos não Vinculados de 

Impostos - MDE 25%; Transferências Fundo a Fundo de 

Recursos do SUS provenientes do Governo Federal; 540 - 

Transferências do Fundeb 30% - Impostos e Transferências 

de Impostos; 542 - Transferências do Fundeb - 

Complementação da União – VAAT 50%, 35% e 15% - Valor 

aluno ano total; 543 - Transferências do Fundeb - 

Complementação da União – VAAR – Valor aluno ano 

resultado; 541 - Transferências do Fundeb - 

Complementação da União – VAAF; 553 - Transferência do 

FNDE; 600 - Transferência Fundo a Fundo – PMAQ; 

Convênio SES Nº 51/2021 celebrado com o Governo do 

Estado da Paraíba, através da Secretaria de Estado da 

Saúde. Dotação: 02.00 Sec. Finanças, Administração e 

Planejamento: - 04.122.2026.2047 - Manter as Atividades da 

Administração, 3.3.90.30.01 (Material de consumo). Ficha: 

60; - 04.123.2026.2088 - Manter as Atividades das finanças, 

3.3.90.30.01 (Material de consumo), Ficha: 78; Dotação: 

Sec. Executiva e de Articulação Política: - 04.122.2026.2111 

- Manter as atividades da secretaria de articulação política e, 

0010000.00 Recursos Ordinários, 3.3.90.30.01 (Material de 

consumo). Ficha: 22; Dotação: 04.00 Sec. Infra-Estrutura, 

Meio Ambiente e Agricultura: -15.451.2026.2017 - Manter as 

atividades de infra-estrutura urbana, 0010000.00 Recursos 

Ordinários, 3.3.90.30.01 (Material de consumo), 0010000.00 

Recursos Ordinários, 3.3.90.30.01 (Material de consumo). 

Ficha: 228 e Ficha: 251; Dotação: 17.00 Setrans - Secretaria 

de Transporte 17.00 e Mobilidade Urbana: 

15.125.2026.2892 - Demutran - manutenção das atividades 

da demutran, 0010000.00 Recursos Ordinários, 3.3.90.30.01 

(Material de consumo). Ficha: 752; Dotação: 06.00 

Procuradoria Jurídica: 03.091.2026.2019 - Manter as 

atividades da procuradoria jurídica, 0010000.00 Recursos 

Ordinários, 3.3.90.30.01 (Material de consumo). Ficha: 262; 

Dotação: 07.00 Sec. Educação, Cultura, Esporte e Lazer: 

12.361.2010.2020 - Manter as Ativ. da Educação Básica - 

MDE - 25% - 3.3.90.30.01 (Material de consumo). Ficha: 

300; - 12.361.2010.2024 - Manter o Programa de Transporte 

Escolar – PNATE - 3.3.90.30.01 (Material de consumo). 

Ficha: 321; 12.364.2026.2030 - Manter as Atividades de 

Transporte de Ensino Superior, 3.3.90.30.01 (Material de 

consumo). Ficha: 370; 12.365.2011.2063 - Manter as Ativ. 

do Ensino Infantil - 3.3.90.30.01 (Material de consumo). 

Ficha: 412; 12.361.2010.2096 - Manter as Ativ. do Ensino 

Fundamental – Fundeb 30% - 3.3.90.30.01 (Material de 

consumo). Ficha: 338; 12.813.2026.2078 - Manutenção da 

Sec. Cultura, Esporte e Lazer - 3.3.90.30.01 (Material de 

consumo). Ficha: 542; 12.365.2011.2097 - Manter as Ativ. 

do Ensino Infantil – Fundeb 30% - 3.3.90.30.01 (Material de 

consumo). Ficha: 400; Dotação: 08.00 (Fundo Municipal de 

Saúde): 10.301.4002.2129 - Manter as Atividades da 

Atenção Básica - PAB, 3.3.90.30.01 (Material de consumo). 

Ficha: 519; 10.301.4002.2130 - Manter o Prog. de Melhoria 

do Acesso e da Qualidade - PMAQ, 3.3.90.30.01 (Material 

de consumo). Ficha: 529; 10.301.4002.2134 - Manter o 

Fundo Municipal de Saúde - 15%, 3.3.90.30.01 (Material de 

consumo). Ficha: 563; 10.302.2027.2136 - Manter o CEO - 

Centro de Especialidade Odontologicas, 3.3.90.30.01 

(Material de consumo). Ficha: 656; 10.302.2027.2137 - 

Manter o Centro de Enfretamento de Drogas – CAPS ADIII, 

3.3.90.30.01 (Material de consumo). Ficha: 667; 

10.302.2027.2891 – Manutenção do Hospital Regional José 

Pereira, 3.3.90.30.01 (Material de consumo). Ficha: 677; 

Dotação: 03.00 - Fundo Municipal de Assistência Social: 

08.241.2003.2008 - Manter as Atividades da Secretaria de 

Assistência Social, 3.3.90.30.01 (Material de consumo). 

Ficha: 174; 08.241.2003.2006 - Manter as Atividades do 

Fundo Municipal do Idoso, 3.3.90.30.01 (Material de 

consumo). Ficha: 95.  

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas contratuais que 

não foram modificadas pelo presente termo aditivo. 

Contratantes: Ricardo P. do Nascimento (Pela contratante) e 

Sr. Fernando Antonio Guimaraes Mafra (Pela contratada).  

Princesa Isabel-PB, 08 de março de 2023. 

Ricardo P. do Nascimento 

Prefeito. 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Fls. 3 

 

ANO XVIII 

Criado pela Lei n° 339/74 – Edição-Extra - Tiragem de 100 (cem) cópias - Em 08 de Março de 2023 

 

 

 

Rua Dr. Arrojado Lisboa, S/N°, Centro – CEP: 58.755-000 – Princesa Isabel-PB 
CNPJ N°. 08.888.968/0001-08 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO: 
 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 
  

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE 

ACRÉSCIMO DE FONTE DE RECURSO E DOTAÇÃO DO 

CONTRATO Nº 239/2021.  

 

Processo Administrativo Nº 131/2021.  

Pregão Presencial Nº 026/2021.  

Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel-PB.  

Contratada:  Luciano Bezerra da Silva-ME, CNPJ: 

01.098.180/0001-59.  

Diante das justificativas acima, solicitamos o acréscimo e 

remanejamento de fonte de recurso e dotação aprovadas 

para o exercício de 2023, nos respectivos contratos. 

Vejamos a seguir: Fontes de recursos: 500 - Recursos não 

Vinculados de Impostos; 500 - Recursos não Vinculados de 

Impostos - MDE 25%; Transferências Fundo a Fundo de 

Recursos do SUS provenientes do Governo Federal; 540 - 

Transferências do Fundeb 30% - Impostos e Transferências 

de Impostos; 542 - Transferências do Fundeb - 

Complementação da União – VAAT 50%, 35% e 15% - Valor 

aluno ano total; 543 - Transferências do Fundeb - 

Complementação da União – VAAR – Valor aluno ano 

resultado; 541 - Transferências do Fundeb - 

Complementação da União – VAAF; 553 - Transferência do 

FNDE; 600 - Transferência Fundo a Fundo – PMAQ; 

Convênio SES Nº 51/2021 celebrado com o Governo do 

Estado da Paraíba, através da Secretaria de Estado da 

Saúde. Dotação: 02.00 Sec. Finanças, Administração e 

Planejamento: - 04.122.2026.2047 - Manter as Atividades da 

Administração, 3.3.90.30.01 (Material de consumo). Ficha: 

60; - 04.123.2026.2088 - Manter as Atividades das finanças, 

3.3.90.30.01 (Material de consumo), Ficha: 78; Dotação: 

Sec. Executiva e de Articulação Política: - 04.122.2026.2111 

- Manter as atividades da secretaria de articulação política e, 

0010000.00 Recursos Ordinários, 3.3.90.30.01 (Material de 

consumo). Ficha: 22; Dotação: 04.00 Sec. Infra-Estrutura, 

Meio Ambiente e Agricultura: -15.451.2026.2017 - Manter as 

atividades de infra-estrutura urbana, 0010000.00 Recursos 

Ordinários, 3.3.90.30.01 (Material de consumo), 0010000.00 

Recursos Ordinários, 3.3.90.30.01 (Material de consumo). 

Ficha: 228 e Ficha: 251; Dotação: 17.00 Setrans - Secretaria 

de Transporte 17.00 e Mobilidade Urbana: 

15.125.2026.2892 - Demutran - manutenção das atividades 

da demutran, 0010000.00 Recursos Ordinários, 3.3.90.30.01 

(Material de consumo). Ficha: 752; Dotação: 06.00 

Procuradoria Jurídica: 03.091.2026.2019 - Manter as 

atividades da procuradoria jurídica, 0010000.00 Recursos 

Ordinários, 3.3.90.30.01 (Material de consumo). Ficha: 262; 

Dotação: 07.00 Sec. Educação, Cultura, Esporte e Lazer: 

12.361.2010.2020 - Manter as Ativ. da Educação Básica - 

MDE - 25% - 3.3.90.30.01 (Material de consumo). Ficha: 

300; - 12.361.2010.2024 - Manter o Programa de Transporte 

Escolar – PNATE - 3.3.90.30.01 (Material de consumo). 

Ficha: 321; 12.364.2026.2030 - Manter as Atividades de 

Transporte de Ensino Superior, 3.3.90.30.01 (Material de 

consumo). Ficha: 370; 12.365.2011.2063 - Manter as Ativ. 

do Ensino Infantil - 3.3.90.30.01 (Material de consumo). 

Ficha: 412; 12.361.2010.2096 - Manter as Ativ. do Ensino 

Fundamental – Fundeb 30% - 3.3.90.30.01 (Material de 

consumo). Ficha: 338; 12.813.2026.2078 - Manutenção da 

Sec. Cultura, Esporte e Lazer - 3.3.90.30.01 (Material de 

consumo). Ficha: 542; 12.365.2011.2097 - Manter as Ativ. 

do Ensino Infantil – Fundeb 30% - 3.3.90.30.01 (Material de 

consumo). Ficha: 400; Dotação: 08.00 (Fundo Municipal de 

Saúde): 10.301.4002.2129 - Manter as Atividades da 

Atenção Básica - PAB, 3.3.90.30.01 (Material de consumo). 

Ficha: 519; 10.301.4002.2130 - Manter o Prog. de Melhoria 

do Acesso e da Qualidade - PMAQ, 3.3.90.30.01 (Material 

de consumo). Ficha: 529; 10.301.4002.2134 - Manter o 

Fundo Municipal de Saúde - 15%, 3.3.90.30.01 (Material de 

consumo). Ficha: 563; 10.302.2027.2136 - Manter o CEO - 

Centro de Especialidade Odontologicas, 3.3.90.30.01 

(Material de consumo). Ficha: 656; 10.302.2027.2137 - 

Manter o Centro de Enfretamento de Drogas – CAPS ADIII, 

3.3.90.30.01 (Material de consumo). Ficha: 667; 

10.302.2027.2891 – Manutenção do Hospital Regional José 

Pereira, 3.3.90.30.01 (Material de consumo). Ficha: 677; 

Dotação: 03.00 - Fundo Municipal de Assistência Social: 

08.241.2003.2008 - Manter as Atividades da Secretaria de 

Assistência Social, 3.3.90.30.01 (Material de consumo). 

Ficha: 174; 08.241.2003.2006 - Manter as Atividades do 

Fundo Municipal do Idoso, 3.3.90.30.01 (Material de 

consumo). Ficha: 95.  

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas contratuais que 

não foram modificadas pelo presente termo aditivo.  

Contratantes: Ricardo P. do Nascimento (Pela contratante) e 

Sr. Fernando Antonio Guimaraes Mafra (Pela contratada).  

Princesa Isabel-PB, 08 de março de 2023. 

Ricardo P. do Nascimento 

Prefeito. 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Fls. 4 

 

ANO XVIII 

Criado pela Lei n° 339/74 – Edição-Extra - Tiragem de 100 (cem) cópias - Em 08 de Março de 2023 

 

 

 

Rua Dr. Arrojado Lisboa, S/N°, Centro – CEP: 58.755-000 – Princesa Isabel-PB 
CNPJ N°. 08.888.968/0001-08 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO: 
 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 
  

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE 

ACRÉSCIMO DE FONTE DE RECURSO E DOTAÇÃO DO 

CONTRATO Nº 241/2021.  

 

Processo Administrativo Nº 131/2021.  

Pregão Presencial Nº 026/2021.  

Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel-PB.  

Contratada: Nivaldo Ferreira dos Santos Junior-ME, CNPJ: 

37.551.250/0001-20. Diante das justificativas acima, 

solicitamos o acréscimo e remanejamento de fonte de 

recurso e dotação aprovadas para o exercício de 2023, nos 

respectivos contratos. Vejamos a seguir: Fontes de 

recursos: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos; 500 - 

Recursos não Vinculados de Impostos - MDE 25%; 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 

provenientes do Governo Federal; 540 - Transferências do 

Fundeb 30% - Impostos e Transferências de Impostos; 542 - 

Transferências do Fundeb - Complementação da União – 

VAAT 50%, 35% e 15% - Valor aluno ano total; 543 - 

Transferências do Fundeb - Complementação da União – 

VAAR – Valor aluno ano resultado; 541 - Transferências do 

Fundeb - Complementação da União – VAAF; 553 - 

Transferência do FNDE; 600 - Transferência Fundo a Fundo 

– PMAQ; Convênio SES Nº 51/2021 celebrado com o 

Governo do Estado da Paraíba, através da Secretaria de 

Estado da Saúde. Dotação: 02.00 Sec. Finanças, 

Administração e Planejamento: - 04.122.2026.2047 - Manter 

as Atividades da Administração, 3.3.90.30.01 (Material de 

consumo). Ficha: 60; - 04.123.2026.2088 - Manter as 

Atividades das finanças, 3.3.90.30.01 (Material de 

consumo), Ficha: 78; Dotação: Sec. Executiva e de 

Articulação Política: - 04.122.2026.2111 - Manter as 

atividades da secretaria de articulação política e, 

0010000.00 Recursos Ordinários, 3.3.90.30.01 (Material de 

consumo). Ficha: 22; Dotação: 04.00 Sec. Infra-Estrutura, 

Meio Ambiente e Agricultura: -15.451.2026.2017 - Manter as 

atividades de infra-estrutura urbana, 0010000.00 Recursos 

Ordinários, 3.3.90.30.01 (Material de consumo), 0010000.00 

Recursos Ordinários, 3.3.90.30.01 (Material de consumo). 

Ficha: 228 e Ficha: 251; Dotação: 17.00 Setrans - Secretaria 

de Transporte 17.00 e Mobilidade Urbana: 

15.125.2026.2892 - Demutran - manutenção das atividades 

da demutran, 0010000.00 Recursos Ordinários, 3.3.90.30.01 

(Material de consumo). Ficha: 752; Dotação: 06.00 

Procuradoria Jurídica: 03.091.2026.2019 - Manter as 

atividades da procuradoria jurídica, 0010000.00 Recursos 

Ordinários, 3.3.90.30.01 (Material de consumo). Ficha: 262; 

Dotação: 07.00 Sec. Educação, Cultura, Esporte e Lazer: 

12.361.2010.2020 - Manter as Ativ. da Educação Básica - 

MDE - 25% - 3.3.90.30.01 (Material de consumo). Ficha: 

300; - 12.361.2010.2024 - Manter o Programa de Transporte 

Escolar – PNATE - 3.3.90.30.01 (Material de consumo). 

Ficha: 321; 12.364.2026.2030 - Manter as Atividades de 

Transporte de Ensino Superior, 3.3.90.30.01 (Material de 

consumo). Ficha: 370; 12.365.2011.2063 - Manter as Ativ. 

do Ensino Infantil - 3.3.90.30.01 (Material de consumo). 

Ficha: 412; 12.361.2010.2096 - Manter as Ativ. do Ensino 

Fundamental – Fundeb 30% - 3.3.90.30.01 (Material de 

consumo). Ficha: 338; 12.813.2026.2078 - Manutenção da 

Sec. Cultura, Esporte e Lazer - 3.3.90.30.01 (Material de 

consumo). Ficha: 542; 12.365.2011.2097 - Manter as Ativ. 

do Ensino Infantil – Fundeb 30% - 3.3.90.30.01 (Material de 

consumo). Ficha: 400; Dotação: 08.00 (Fundo Municipal de 

Saúde): 10.301.4002.2129 - Manter as Atividades da 

Atenção Básica - PAB, 3.3.90.30.01 (Material de consumo). 

Ficha: 519; 10.301.4002.2130 - Manter o Prog. de Melhoria 

do Acesso e da Qualidade - PMAQ, 3.3.90.30.01 (Material 

de consumo). Ficha: 529; 10.301.4002.2134 - Manter o 

Fundo Municipal de Saúde - 15%, 3.3.90.30.01 (Material de 

consumo). Ficha: 563; 10.302.2027.2136 - Manter o CEO - 

Centro de Especialidade Odontologicas, 3.3.90.30.01 

(Material de consumo). Ficha: 656; 10.302.2027.2137 - 

Manter o Centro de Enfretamento de Drogas – CAPS ADIII, 

3.3.90.30.01 (Material de consumo). Ficha: 667; 

10.302.2027.2891 – Manutenção do Hospital Regional José 

Pereira, 3.3.90.30.01 (Material de consumo). Ficha: 677; 

Dotação: 03.00 - Fundo Municipal de Assistência Social: 

08.241.2003.2008 - Manter as Atividades da Secretaria de 

Assistência Social, 3.3.90.30.01 (Material de consumo). 

Ficha: 174; 08.241.2003.2006 - Manter as Atividades do 

Fundo Municipal do Idoso, 3.3.90.30.01 (Material de 

consumo). Ficha: 95.  

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas contratuais que 

não foram modificadas pelo presente termo aditivo.  

Contratantes: Ricardo P. do Nascimento (Pela contratante) e 

Sr. Nivaldo Ferreira dos Santos Junior (Pela contratada).  

Princesa Isabel-PB, 08 de março de 2023. 

Ricardo P. do Nascimento 

Prefeito. 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 










